Foram  lidos  e  após  leitura  baixarão  às
comissões permanentes para análise e emissão de pareceres: - Projeto de Lei nº 111/2022,
Mensagem nº 89/2022, de autoria do Prefeito Robson Cantu, que autoriza a abertura de
crédito especial no exercício de 2022, no valor de R$ 160.891,62 (cento e sessenta mil,
oitocentos e noventa e um reais e sessenta e dois centavos) e dá outras providências.-
Projeto de Lei nº 112/2022, Mensagem nº 90/2022, de autoria do Prefeito Robson Cantu,
que autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2022, no valor
de R$ 58.764,00 (cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta e quatro reais) e dá outras
providências.- Projeto de Lei nº 113/2022, Mensagem nº 91/2022, de autoria do Prefeito
Robson Cantu, que autoriza o Executivo a abrir crédito especial no exercício de 2022, no
valor de R$ 461.700,00 (quatrocentos e sessenta e um mil e setecentos reais) e dá outras
providências.- Projeto de Lei nº 114/2022, Mensagem nº 92/2022, de autoria do Prefeito
Robson Cantu,  que altera  dispositivos  da Lei  nº  5.705,  de  7  de janeiro  de 2021,  que

regulamentou o sistema de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros a

[...]

partir de plataforma de comunicação em rede no Município de Pato Branco.- Projeto de
Lei  nº  115/2022,  Mensagem  nº  93/2022,  de  autoria  do  Prefeito  Robson  Cantu,  que
autoriza a abertura de crédito especial no exercício de 2022, no valor de R$ 372.000,00
(trezentos  e  setenta  e  dois  mil  reais)  e  dá  outras  providências.  06.  LEITURA DAS
MOÇÕES: Moção de Aplauso nº 10/2022, de autoria do vereador Claudemir Zanco - PL,
subscrita pelos vereadores Dirceu Luiz Boaretto - Podemos, Eduardo Albani Dala Costa -
MDB, Januário Koslinski - PSDB, Joecir Bernardi - PSD, Lindomar Rodrigo Brandão - PP,

[...]

Maria Cristina de Oliveira Rodrigues Hamera - Sim ; Eduardo
Albani Dala Costa - Sim ; Claudemir Zanco - Não Votou ; 2 - Projeto de Lei Ordinária nº
86 de 2022, Autoriza a abertura de crédito suplementar no orçamento do exercício de
2022, no valor de R$ 7.960.297,12 (sete milhões, novecentos e sessenta mil, duzentos e
noventa e sete reais e doze centavos) e dá outras providências. - Obs.: Quórum Votação:
Maioria Simples. Autor: Robson Cantu 2021 a 2024 - Prefeito, Número de Protocolo: 1646,
Processo:  86/2022,  Turno:  Segundo,  Tipo:  Nominal,  Sim:  10,  Não:  0,  Abstenções:

[...]

Maria

Cristina  de  Oliveira  Rodrigues  Hamera  -  Sim  ;  Lindomar  Rodrigo  Brandão  -  Sim  ;
Claudemir Zanco - Não Votou ; 3 - Projeto de Lei Ordinária nº 87 de 2022, Autoriza a
abertura de crédito especial no exercício de 2022, no valor de R$ 375.000,00 (trezentos e
setenta  e  cinco  mil  reais)  e  dá  outras  providências.  -  Obs.:  Quórum Votação:  Maioria
Simples.  Autor:  Robson  Cantu  2021  a  2024  -  Prefeito,  Número  de  Protocolo:  1647,
Processo:  87/2022,  Turno:  Segundo,  Tipo:  Nominal,  Sim:  10,  Não:  0,  Abstenções:

[...]

Maria Cristina de Oliveira
Rodrigues Hamera - Sim ; Rafael Celestrin - Sim ; Januário Koslinski - Sim ; Claudemir
Zanco - Não Votou ; 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 91 de 2022, Autoriza a abertura de
crédito suplementar no orçamento do exercício de 2022, no valor de R$ 1.696.273,18 (um
milhão, seiscentos e noventa e seis mil, duzentos e setenta e três reais e dezoito centavos)
e dá outras providências. - Obs.: Quórum Votação: Maioria Simples. Autor: Robson Cantu
2021 a 2024 - Prefeito, Número de Protocolo: 1716, Processo: 91/2022, Turno: Segundo,
Tipo: Nominal, Sim: 10, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: